در دوره صفویه با گسترش روابط خارجی، تشکیلات نوینی شکل گرفت که گزارش‌نمایندگان سیاسی با دول دیگر در آن جمع‌آوری می‌شد. بعد از آن در دوره قاجار با تشکیل وزارت خارجه، آرشيو مدارک مربوط به آن اهمیت بیشتری یافت و گردآوری اسناد روابط خارجی نظم بیشتری پیدا کرد. این روند در دوره ناصرالدین شاه با گسترش روابط خارجی به اوج رسید. در تشکیلات نوین دولتی سال ۱۲۹۸ق. / ۱۸۸۱م. آرشيو یکی از بخش‌های مهم پنج‌گانه وزارت خارجه محسوب می‌شد؛ به همین دلیل در سال ۱۳۱۶ق. / ۱۸۹۹م. آرشيو وزارت خارجه، اولین بایگانی دولتی بود که طبق شیوه‌های نوین غرب، انتظام یافت و از این حیث، الگوی سایر وزارتخانه‌ها شد. این پیشتازی در دوره پهلوی نیز استمرار پیدا کرد.

▪ واژگان کلیدی:

وزارت امور خارجه، آرشيو، شکل‌گیری و ساختار، قاجار، پهلوی.

قراردادهای خارجی زیر نظر او بود، مهم‌تر اینکه اسناد و معاهدات و قراردادهای نزد او نگهداری می‌شد، نامه به سران کشورها را او می‌نوشت و همیشه در مجلس صدراعظم با سفیران خارجی حضور داشت (فلور، ۱۳۸۴: ۱۰۱-۸۹).

هرچند پس از فروپاشی سلطنت دیرپای صفویه ۱۱۳۲-۹۰۶ ق. / ۱۷۲۲-۱۵۰۱ م. و اشغال موقت ایران به دست افغان‌ها، به یک‌باره نظم و نظام سیاسی فروپاشید، اما هشت سال بعد با ظهور نادرشاه و آغاز حکومت سلسله افشار، بار دیگر نظم به ایران بازگشت و سازمان‌های کشوری احیا شد.

همان‌گونه که بیان شد در دوره صفویه (که طرحی نو در تشکیلات اداری ایران بود) با توجه به گسترش روابط خارجی، تشکیلات جدیدی برای نگهداری اسناد امور خارجه به وجود آمد که هفتاد سال بعد در دوره‌های سلسله افشار و زند ادامه یافت. این دوره که با ثبات و قدرت شاه عباس یکم صفوی (۱۰۳۹-۹۹۷ ق. / ۱۶۲۹-۱۵۸۸ م.) در واقع اوج روابط خارجی ایران بود تا پایان دوره صفویه (۱۱۳۵-۹۱۶ ق. / ۱۷۲۲-۱۵۱۰ م.) ادامه یافت؛ ولی پس از سقوط صفویه در دوره حکومت‌های افشار و زند به دلیل جنگ‌های جانشینی و مدعیان متعدد قدرت سیاسی، تضعیف شد. طبیعی است که بخشی از آرشیو مربوط به روابط خارجی نیز تخریب شد و به یغما رفت. با این حال هنوز پاره‌ای فرامین، دستخط‌ها و نیز معاهدات آن زمان باقی است.

بایگانی امور خارجه در دوره قاجار (۱۳۰۴ش. - ۱۲۱۲ ق. / ۱۹۲۵-۱۷۹۴م).

پس از زدوخوردهای خونین و فراوان که برای جانشینی کریم‌خان زند درگرفت، با آغاز حکومت قاجاریه به دست آقا محمدخان قاجار، کم‌کم آرامش بر ایران حکم‌فرما شد و مدعیان سلطنت سرکوب شدند یا آرام گرفتند و نوعی حکومت متمرکز با مرکزیت شهر تهران بر سراسر کشور به وجود آمد.

بنابراین وجود شخص و تشکیلات مستقلی برای این کار لازم بود. از این رو «با تشکیل کنگره وین (۱۸۱۵م.) و وضع اصول و قواعد روابط دیپلماتیک، در ایران نیز تحولاتی در این موضوع رخ داد و تشکیلاتی به نام «دفترخانه امور غرب» به وجود آورد تا روابط خارجی در آن تنظیم شود. شش سال بعد [۱۲۳۶ ق. / ۱۸۲۱م.] وزارت خارجه به

وجود آمد و عبدالوهاب نشاط با عنوان کفیل وزارت خارجه منصوب شد «از این زمان کار گردآوری اسناد روابط خارجی با نظم و ترتیب بیشتری انجام پذیرفت» (دیانی، ۱۳۷۷: ۲۴۷) و بعدها نظم کامل تری یافت. هرچند که علی اصغر شمیم عقیده دارد وی مأمور این کار بود؛ ولی «عنوان وزارت نداشت» (شمیم، ۱۳۷۷: ۲۴۳). به نظر می‌رسد که عبدالوهاب نشاط فقط کفالت داشت. بعد از وی میرزا ابوالحسن خان ایلچی شیرازی از سال ۱۲۳۹ تا ۱۲۵۰ ق. ۱۸۲۴ تا ۱۸۳۴ م. به مدت ده سال در این منصب بود (همان: ۲۴۳).

تقریباً از سال ۱۲۳۷ تا ۱۲۷۵ ق. / ۱۸۲۱ تا ۱۸۵۸ م. که به ترتیب میرزا ابوالقاسم قائم‌مقام قرهانی، حاجی میرزا مسعود انصاری، ابوالحسن ایلچی، میرزا تقی‌خان امیرکبیر، میرزا سعیدخان موتمن‌الملک، میرزا حسین‌خان سپهسالار و ناصرالملک به وزارت امور خارجه رسیدند، وضعیت پست امور خارجه و تشکیلات آن، همسان بود و تغییر خاصی در آن به وجود نیامد (همان: ۲۴۵-۲۴۳).

در سال ۱۲۷۵ ق. / ۱۸۵۸ م. ناصرالدین شاه، صدراعظم خود میرزا آقاخان نوری را به دلیل سستی در کار برکنار کرد و تصمیم گرفت که بدون صدراعظم، مملکت را اداره کند. با این تفاوت اساسی نسبت به قبل که امور مملکتی را برای اولین بار میان شش وزیر تقسیم کرد که عبارت بودند از: وزیر عدلیه، مالیه، جنگ، امور خارجه، اوقاف و داخله. هر وزیری شخصاً به شاه گزارش می‌داد و او یگانه قدرتی بود که فرمان‌ها را صادر یا تصویب می‌کرد (آوری، ۱۳۸۷: ۲۴۳).

سال ۱۲۷۵ ق. / ۱۸۵۹ م. تعداد وزیران به ده وزیر رسید و یکی از آن‌ها وزیر خارجه بود که اهمیت ویژه‌ای داشت (خورموجی، ۱۳۶۳: ۲۴۲). «در این زمان با توسعه نظام اداری و ارسال سفیرانی به کشورهای دیگر، وظایف وزارت امور خارجه گسترش یافت و بالضروره آرشیو سیاسی از آرشیو مالی و اداری تفکیک شد.» (دیانی، ۱۳۷۷: ۳۶). یک مجلس مشورتی هم از وزرا و شاهزادگان به وجود آمد که دارالشورای کبرا نام داشت؛ ولی باز تصمیمات اصلی را شاه با مشورت وزیران می‌گرفت (آوری، ۱۳۸۷: ۱۶۷). «در سال ۱۳۱۷ ق. / ۱۸۹۹ م. به همت میرزا حسن‌خان مشیرالدوله، برای تربیت کادر وزارت خارجه، مدرسه علوم سیاسی دایر شد» (نوایی، ۱۳۷۷: ۲). هرچند در داخل ایران وزارت خارجه تقریباً آرشیو مشخصی داشت، ولی نمایندگی‌های ایران در خارج، آرشیو ثابتی نداشتند و آرشیو با تغییر سفیر به محل جدید حمل می‌شد. این امر مشکلاتی به همراه داشت، بدین

ترتیب که وزارت خارجه، دوباره اسناد و مدارک آرشیوی را باید به کشور مد نظر حمل کند. اما در سال ۱۳۱۷ق. / ۱۸۹۹م. وزارت خارجه در تمام حوزه‌های محل مأموریت سفرا و نمایندگان خود، آرشیو ثابت و منظم ایجاد کرد.

در سال ۱۳۱۸ق. / ۱۹۰۰م. میرزا نصراله‌خان مشیرالدوله، آرشیو وزارت خارجه ایران را منظم ساخت که در واقع سنگ‌بنا و پایه اصلی آرشیو فعلی وزارت خارجه شد (دیانی، ۱۳۷۷: ۳۶). در مجموع می‌توان گفت که جنگ‌های ایران و روس در اوایل قرن نوزدهم و توسعه روابط خارجی و شتاب آن در دوره سلطنت قاجار به گسترش تشکیلات وزارت خارجه و آرشیو آن شتاب داد.

از زمان آغاز انقلاب مشروطه (۱۳۲۴ق. / ۱۹۰۶م.) تا چند سال بعد، وزارت خارجه در ۲۴ شهر ایران کارگزاری یا نمایندگی داشت که امور مربوط به اتباع خارجی و روابط بین کنسولی و وزارت خارجه در تهران را سامان‌دهی می‌کردند. علاوه بر آن، ایران در عثمانی، اتریش، آلمان، بلژیک، ایتالیا، روسیه، فرانسه، هلند، آمریکا و انگلستان سفیر داشت (فلور، ۱۳۸۴: ۱۰۱-۸۹).

از این رو با هماهنگی‌های به‌عمل‌آمده، هیئت فرانسوی و بلژیکی، طرحی را برای اصلاح نظام آرشیوی ایران ارائه داد و در بین سال‌های ۱۳۰۸ق. تا ۱۳۱۹ش. / ۱۹۰۱م. تا ۱۹۲۹م. آن را به اجرا گذاشتند. طبق این روش ادارات دولتی ایران، از جمله وزارت خارجه موظف شدند دفاتر ثبت، ایندکس نامه‌های روزانه داشته باشند.

آرشیو وزارت خارجه در دوره حکومت پهلوی (۱۳۵۷-۱۳۰۴ش. / ۱۹۷۹-۱۹۲۵م.)

در سال ۱۳۰۹ش. / ۱۹۳۰م. فکر ایجاد یک مرکز اسناد دولتی در تصویب نامه دولت شکل گرفت و مقرر شد تمام قراردادها، امتیازات و اسناد در قصر گلستان که به عنوان مرکز اسناد دولتی مشخص شده بود حفظ شود. این مسئله، شامل تمام وزارتخانه‌های ایران بود.

البته وزارت خارجه از سال ۱۳۱۸ق. / ۱۹۰۰م. این کار را شروع کرده بود، حتی در سال ۱۳۰۰ق. / ۱۸۸۲م. وزارت خارجه دارای دفتر ثبت و ضبط اسناد بود. در این دوره وزارت خارجه پنج اداره و پنج دفتر داشت که دفتر ثبت اسناد، جزو اولین اداره آن؛ یعنی "اداره انطباعات و دارالترجمه و مقدم‌السفرا بود (شمیم، ۱۳۷۰: ۳۴۸).

هم‌زمان با شکل‌گیری ادارات نوین در دوره حکومت پهلوی اول در سال ۱۳۱۳ش. / ۱۹۳۴م. آرشیو وزارت خارجه رسماً تثبیت شد. اداره وزارت خارجه به عهده یک وزیر و یک معاون بود. تعداد سفارتخانه‌های ایران در خارج و سفارتخانه‌های خارجی در ایران افزایش یافت و این‌ها همه بر اهمیت وزارت خارجه و داشتن آرشیو منظم، قابل دسترس و طبقه‌بندی شده‌ای می‌افزود.

روند گسترش تشکیلات وزارت خارجه در دوره حکومت پهلوی دوم (۱۳۵۷- ۱۳۲۰ش. / ۱۹۷۹- ۱۹۴۱م.) سرعت گرفت. از سال ۱۳۲۹ش. / ۱۹۵۰م. با تأسیس دانشکده علوم سیاسی‌ای به نام "مرکز مطالعات بین‌المللی" در دانشگاه تهران، افراد به کار گرفته شده در وزارت امور خارجه بیشتر از این طریق جذب می‌شدند. کم‌کم کادر اداره‌کننده این وزارتخانه افزایش یافت و افراد تعلیم دیده اداره امور را به دست گرفتند. به طوری که در سال ۱۳۳۸ش. / ۱۹۵۹م. این وزارتخانه ۳۴۵ کارمند رسمی ثابت داشت که از این تعداد ۲۹۴ نفر دیپلمات و ۵۱ نفر در بخش اداری مشغول به کار بودند.

این رقم یازده سال بعد (۱۳۴۹ش. / ۱۹۷۰م.) به ۴۰۰ نفر رسید. در این زمان ایران در چهل کشور دنیا نمایندگی دیپلماتیک داشت (فلور، ۱۳۸۴: ۲۵). افزایش کشورهای مستقل و آرامش نسبی بعد از جنگ جهانی دوم باعث گسترش مناسبات جهانی بین کشورها شد و در این سال وزارت امور خارجه دارای یک وزیر و چهار معاون بود.

در این زمان نظم و انضباط در آرشیو وزارت خارجه بیشتر شد و دوایر جدیدی، نظیر بخش آفریقا، خلیج فارس و سازمان‌های بین‌المللی به وجود آمد. در سال ۱۳۴۹ش. / ۱۹۷۰م. سازمان اسناد ملی با هدف جمع‌آوری همه اسناد و مدارک دولتی قابل نگهداری و استفاده در پژوهش‌های مختلف به وجود آمد که تحولی بزرگ در تاریخ آرشیو ایران بود و توانست با جمع‌آوری تمام اسناد و مدارک ادارات و وزارتخانه‌های مختلف گامی بلند در این راه بردارد؛

۲- اسناد نمایندگی‌های سیاسی و کنسولی ایران در خارج از کشور حدود ۱۲ میلیون برگ

۳- اسناد جدید ادارات مرکزی وزارت امور خارجه حدود ۱۰ میلیون برگ

قدیمی‌ترین سند از مجموعه اسناد قدیم مربوط به سال ۸۶۸ ق. است و قدیمی‌ترین سند از مجموعه اسناد نمایندگی‌های سیاسی و کنسولی ایران در خارج از کشور مربوط به سال ۱۲۰۶ ق. / ۱۷۹۱ م. است [فدایی عراقی، ۱۳۸۴: ۱۷۱].

ناگفته نماند که این آمار مربوط به بیش از یک دهه پیش است و تا به امروز افزایش چشمگیری داشته است. اینک برای اینکه پی ببریم طبقه‌بندی این اسناد چگونه است و نحوه دسترسی، استفاده و نگهداری از آن‌ها چگونه انجام می‌شود، به شرح وضعیت بخش‌های مختلف آرشیو وزارت خارجه ایران می‌پردازیم.